
                                                                                                                                2521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025                                                                                    

FERROVIE DEL GARGANO SRL
Estratto decreto 13 dicembre 2024 n. 3, prot. GI/24-613 
NODO DI INTERSCAMBIO FERRO-GOMMA DI SAN SEVERO IN CORRISPONDENZA DELLA STAZIONE RFI DI 
SAN SEVERO Decreto definitivo di esproprio n.3, Ditte non concordatarie.

FERROVIE DEL GARGANO s.r.l. – BARI
Via Luigi Zuppetta 7/d

AUTORITÀ ESPROPRIANTE
Provvedimento di delega: punto 8) del Verbale di Deliberazione del 

Consiglio Comunale della città di San Severo n. 17 del registro in data 30 marzo 2018

San Severo, 13 dicembre 2024 – prot. GI/24-613

Oggetto:  NODO DI INTERSCAMBIO FERRO-GOMMA DI SAN SEVERO IN CORRISPONDENZA DELLA 
STAZIONE RFI DI SAN SEVERO

Il Responsabile del Procedimento Espropriativo,

- Visto il disposto del punto 8) del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del registro in 
data 30 marzo 2018, con il quale il Consiglio Comunale della città di San Severo conferisce l’esercizio dei 
poteri espropriativi al promotore dell’espropriazione Ferrovie del Gargano s.r.l., in qualità di titolare 
del finanziamento pubblico e di soggetto attuatore dell’intervento in oggetto, gli adempimenti della 
procedura espropriativa, in applicazione dell’art. 6, c. 8, del DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 
3, c. 4, della Legge Regionale n. 3/2005 e ss.mm.ii., nelle forme e nei limiti espressamente stabiliti 
dal “Disciplinare per delega esercizio del potere espropriativo alla Ferrovie del Gargano s.r.l. per 
realizzazione intervento “Nodo di Interscambio ferro-gomma in corrispondenza della stazione RFI di 
San Severo”” e dei punti n. 6 e 7 della stessa deliberazione;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 496 del 16.03.2023 di proroga di quattro anni del termine per 
l’emanazione dei decreti di esproprio, con scadenza al 30.03.2027;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 685 del 19.03.2024 di proroga di un anno del termine di 
validità della delega al promotore della procedura espropriativa, con scadenza al 31.12.2024

emana il seguente

DECRETO DEFINITIVO DI ESPROPRIO n. 3
DITTE NON CONCORDATARIE

ex art. 23 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di espropriazione per la pubblica utilità approvato con DPR n. 327 del 08.06.2001

• Visto che il progetto … OMISSIS
• Visto che con medesimo Verbale… OMISSIS
• Visto il piano particellare di esproprio… OMISSIS
• Visto il Decreto n. 1 del … OMISSIS
• Vista la notifica prot. … OMISSIS
PRESO ATTO, che le indennità di esproprio sono state interamente depositate presso la Ragioneria 
Generale dello Stato dalle Ferrovie del Gargano srl, in qualità di Promotore della procedura ablatoria, di 



2522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025

titolare del finanziamento pubblico, di soggetto attuatore dell’intervento, nonché Autorità espropriante per 
provvedimento di delega riportata al punto elenco n. 8 del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 17 del 30.03.2018, funzione quest’ultima prorogata con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 16.03.2023

VISTI gli artt. 20, 21, 22, 22bis, 23 e 24 del DPR n. 327 del 08.06.2001 e ss.mm.ii.

D E C R E T A

Art. 1. Sono espropriati a favore del Comune di San Severo, Piazza Municipio, n. 1 – 71016 – provincia 
di Foggia – codice fiscale 00336360714, quale destinatario ultimo delle opere in oggetto “Nodo di 
interscambio ferro-gomma di San Severo in corrispondenza della stazione RFI di San Severo”, dando 
atto che le relative indennità sono state interamente depositate presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/Barletta-Andria Trani – protocollo di uscita 
m_ef.RTS-BA.REGISTRO UFFICIALE.0116368.11-12-2024, disponendo il passaggio di proprietà dei 
seguenti beni immobili in agro di San Severo:

APERTURA DEPOSITO DEFINITIVO NUMERO 1417494
Foglio 62

Originaria Derivata mq
Indennità

interamente 
depositata

particella 119 544 545,00 2.043,75

APERTURA DEPOSITO DEFINITIVO NUMERO 1417495
Foglio 62

Originaria Derivata mq
Indennità

interamente 
depositata

particella 352 542 72,00 270,00

APERTURA DEPOSITO DEFINITIVO NUMERO 1417490
Foglio 62

Originaria Derivata mq
Indennità

interamente 
depositata

particella 374 538 48,00 324,00

APERTURA DEPOSITO DEFINITIVO NUMERO 1417485
Foglio 62

Originaria Derivata mq
Indennità

interamente 
depositata

particella 373 373 1.176,00 36.162,00

APERTURA DEPOSITO DEFINITIVO NUMERO 1417497
Foglio 62

Originaria Derivata mq
Indennità

interamente 
depositata

particella 353 539 35,00 131,25



                                                                                                                                2523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025                                                                                    

Art. 2. Il presente Decreto è trascritto presso il competente Ufficio dei registri Immobiliari, senza indugio e 
secondo quanto disposto dal c. 2, art. 23 del DPR n. 327 del 08.06.2001, nonché volturato e registrato 
a termine di legge a cura e spese delle Ferrovie del Gargano srl.

Art. 3. Tutti gli atti della procedura espropriativa, compresi quelli per la volturazione ed il pagamento delle 
indennità sono esenti da imposta di bollo ai sensi del DPR 26.10.1972 n. 642, allegato B, art. 22.

Art. 4. Il presente Decreto è trasmesso, entro cinque giorni dall’emanazione, per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Art. 5. Dalla data di trascrizione del presente Decreto, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno 
essere fatti valere esclusivamente sull’indennità omnicomprensiva corrisposta.

Art. 6. Il presente provvedimento è autonomamente impugnabile entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia al tribunale Amministrativo Regionale della 
Puglia, ed entro 120 (centoventi) giorni con ricorso straordinario al presidente della Repubblica.

Art. 7. Allegati numero due stralci catastali, rappresentati fuori scala, con individuazione grafica delle 
particelle oggetto di esproprio.

      RESPONSABILE UNICO 
      DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO
      Ing. Daniele GIANNETTA

APERTURA DEPOSITO DEFINITIVO NUMERO 1417498
Foglio 62

Originaria Derivata mq
Indennità

interamente 
depositata

particella 351 541 801,00 3.003,75


